Syekh Abdul Qadir Jailani merupakan tokoh sufi yang termasyhur di Indonesia. Tokoh

sufi ini lebih dikenal Masyarakat dengan cerita-cerita karomahnya dibanding spiritualnya. Al-

jailani nama lengkapnya Abu Muhammad Muhyidin Abdul Qadir bin Musa bin Abdullah Al-

Jailani (Al-Jaili) tahun 471 H/1078 M. Ia lahir di Jilan, di wilayah Tharistan yang berada di

Sebelah Selatan Laut Kaspia Iran.

Syekh Abdul Qadir berasal dari keluarga ulama yang sederhana dan berasal keturunan

Fatimah binti Rasulullah. Melalui garis keturunan ayahnya, ia memiliki hubungan nasab sampai

lainnya seperti Ibnu Aqil, Abul Khatthat, Abul Husein Al-Farra, dan Abu Sa'ad Al Muharrimi.

Semua guru-guru ini adalah ulama-ulama besar yang memiliki pengetahuan luas dalam bidang

agama, sehingga tidak mengherankan jika Syaikh Abdul Qadir kemudian menjadi ulama besar

yang menggantikan peran mereka.

Pada tahun 521 H/1127 M, Syaikh Abdul Qadir Jailani mengajar dan memberikan fatwa

dalam segala aliran pemikiran Islam. Ia menyebarkan dakwah kepada berbagai kalangan

masyarakat dan menjadi dikenal luas. Selama 25 tahun, Syaikh Abdul Qadir Jailani menjalani

kehidupan sebagai sufi pengembara di Padang Pasir Iraq.